



**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS  
EUROPOS SAJUNGOS REIKALŲ IR PARAMOS POLITIKOS  
DEPARTAMENTAS**

**AIŠKINAMASIS RAŠTAS  
DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO ĮSAKYMO „DĖL DALIES KLIMATUI, APLINKAI IR  
GYVŪNŲ GEROVEI NAUDINGŲ SISTEMŲ IŠMOKŲ UŽ 2023 M. IŠMOKĖJIMO  
AVANSU“ PROJEKTO**

Nr. \_\_\_\_\_

**1. Įsakymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, įsakymo projekto tikslai ir uždaviniai**

Įsakymo projektas parengtas vadovaujantis 2021 m. gruodžio 2 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento [\(ES\) 2021/2116](#) dėl bendros žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos, kuriuo panaikinamas Reglamentas [\(ES\) Nr. 1306/2013](#), su visais pakeitimais, 44 straipsniu, 2023 m. liepos 20 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu [\(ES\) 2023/1508](#), kuriuo dėl išankstinių išmokų pagal intervencines priemones tiesioginių išmokų forma ir pagal su plotu bei gyvuliais susijusias kaimo plėtrai skirtas intervencines priemones dydžio 2023 m. nukrypstama nuo Europos Parlamento ir Tarybos reglamento [\(ES\) 2021/2116](#) 44 straipsnio 2 dalies antros pastraipos.

Atsižvelgdamos į minėtų teisės aktų nuostatas, ES valstybės narės nuo 2023 m. spalio 16 d. iki lapkričio 30 d. gali mokėti išankstinių išmokų pagal intervencines priemones tiesioginių išmokų forma dalį. 2023 m. taikoma išimtis, kad mokama išankstinių išmokų pagal intervencines priemones tiesioginių išmokų forma dalis negali viršyti 70 proc. paramos sumos.

Vadovaujantis minėtomis nuostatomis, pagal Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – NMA) pateiktą informaciją apie paramos teikimo reikalavimus atitinkančius plotus, buvo apskaičiuotos ir įsakymo projektu nustatomos avansinės išmokos pagal atitinkamas klimatui, aplinkai ir gyvūnų gerovei naudingas sistemas.

Atkreiptinas dėmesys, kad avansinė išmoka nebus mokama už kompleksinės ekologinės sistemos „Veiklos ariamojoje žemėje“ veiklą „Neariminės tausojamosios žemdirbystės technologijos“, už veiklos „Kraštovaizdžio elementų priežiūra“ naujai sodinamus medėjančius elementus, už ekologinę sistemą „Tausojanti vaisių, uogų ir daržovių programa (NKP)“, už ekologinės sistemos „Kompleksinė pievų ir šlapynių priežiūros schema“ veiklos „EB svarbos natūralių pievų, šlapynių bei rūšių buveinių tvarkymas“ EB svarbos šlapynių tvarkymą, už ekologinę sistemą „Ekstensyvus šlapynių tvarkymas“, nes pagal šioms veikloms nustatytus reikalavimus, patikrinimai (patikros) bus baigti kitais metais.

Pažymėtina, kad veiklos „Neariminės tausojamosios žemdirbystės technologijos“, veiklos „Kraštovaizdžio elementų priežiūra“ už naujai sodinamus medėjančius elementus, ekologinės sistemos „Kompleksinė pievų ir šlapynių priežiūros schema“ veiklos „EB svarbos natūralių pievų, šlapynių bei rūšių buveinių tvarkymas“ EB svarbos šlapynių tvarkymas, ekologinės sistemos

„Ekstensyvus šlapynių tvarkymas“ ir ekologinės sistemos „Tausojanti vaisių, uogų ir daržovių programa (NKP)“ išmokos įkainis bus tvirtinamas su galutiniais įkainiais iki gruodžio 1 d.

## **2. Įsakymo projektui įgyvendinti reikalingi institucijų ir (ar) įstaigų informacinių sistemų pakeitimai**

Įsakymo projektui įgyvendinti nereikalingi institucijų ir (ar) įstaigų informacinių sistemų pakeitimai.

## **3. Informacija dėl įsakymo projekto skelbimo Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Teisės aktų informacinėje sistemoje (toliau – TAIS)**

Išankstinės išmokos mokamos nuo 2023 m. spalio 16 d. iki lapkričio 30 d. iš Europos Sąjungos lėšų. Siekiant laiku išmokėti avansus, įsakymo projektas bus skubos tvarka 5 darbo dienas skelbiamas TAIS.

## **4. Informacija dėl įsakymo projekto derinimo su suinteresuotomis valstybės institucijomis ir (ar) įstaigomis**

Įsakymo projektas bus derinamas su NMA.

## **5. Informacija dėl įsakymo projekto antikorpucinio vertinimo**

Antikorpucinis vertinimas nėra atliekamas, nes įsakymo projektu yra nustatomi avansiniai paramos dydžiai, atsižvelgiant į NMA pateiktą informaciją pagal deklaruotus plotus, t. y. įsakymas iš esmės yra techninio pobūdžio.

## **6. Informacija dėl ūkio subjektams sukeliama prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo, poveikio konkurencijai vertinimo, įsakymo projekto, perkeliančio ir (ar) įgyvendinančio Europos Sąjungos direktyvų ar kitų Europos Sąjungos teisės aktų nuostatas atitikties**

Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimas, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas. Įsakymo projektas neperkelia ir neįgyvendina ES direktyvų ar kitų ES teisės aktų. Priėmus Įsakymo projektą, konkurencijos aplinkoje niekas nesikeičia, todėl teisinio reguliavimo poveikio konkurencijai vertinimas nebuvo atliktas.

## **7. Kita svarbi informacija**

Nėra.

PRIDEDAMA. Įsakymo projektas, 2 lapai.

Direktorė

Jurgita Stakėnienė